



Kvalitetsstandard for merud- gifter til voksne efter Service- lovens § 100

Når du læser kvalitetsstandarden, skal du være opmærksom på, at den består af to dele.

Den første del er information til dig og dine pårørende og beskriver Ringsted Kommunes politiske bestemte rammer for serviceniveauet. Din hjælp bliver bevilget og tilrettelagt individuelt i overensstemmelse med disse rammer. Alle afgørelser sker på baggrund af en konkret, individuel vurdering.

Den anden del består af en faglig uddybning, som er et arbejdsredskab til medarbejderne, når de skal vurdere din ansøgning.

Kvalitetsstandard for merudgifter til voksne efter Servicelovens § 100

Information til borgere og pårørende

<p>Formålet med dækning af merudgifter</p>	<p>Voksne med en betydelige og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som har merudgifter som en direkte konsekvens af funktionsnedsættelsen.</p> <p>Tilskud til nødvendige merudgifter kan medvirke til, at du og din familie ikke stilles i en økonomisk dårligere situation end borgere, som har samme alder og er i en sammenlignelig livssituation, men ikke har nedsat funktionsevne. Formålet er altså, at du og din familie kan leve et så almindeligt liv som muligt, trods det, du har en betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.</p>
<p>Hvem kan få hjælp?</p>	<p>For at få tilskud til merudgifter skal du opfylde en af følgende betingelser:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Du skal være mellem 18 år og folkepensionsalderen og have en betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. - Og/eller du er nået folkepensionsalderen, men har opsat udbetalingen af din folkepension. For at få opsat din pension skal du arbejde mere end 1.000 timer om året. - Og/eller du modtager førtidspension efter pensionsloven. Pensionen er tilkendt efter 1. januar 2003. Hvis du modtager førtidspension efter reglerne fra før 2003, kan du kun få tilskud til merudgifter, hvis pensionen er 'hvilende', eller du modtager borgerstyret personlig assistance (BPA). <p>Betydelig og Varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne betyder, at du har en varig lidelse, som har stor indflydelse på din hverdag. Betydelig og varig nedsat funktionsevne er et begreb, der bruges ved tildeling af de ydelser i Serviceloven, der skal kompensere for en nedsat funktionsevne. Ved at lægge vægt på funktionsevnen betones det, at det ikke er lidelsens art eller omfang, der er afgørende, men derimod følgerne af den nedsatte kropslige eller kognitive funktion. Selvom årsagen til den nedsatte funktionsevne ofte vil være en lægelig diagnosticeret lidelse, der angiver en varig nedsættelse af kropslige eller kognitive funktioner, er det imidlertid den samlede vurdering af funktionsnedsættelsen i forhold til den daglige tilværelse, der er afgørende i forhold til vurderingen af begrebet nedsat funktionsevne.</p> <p>Ved vurdering af dette foretages en bred vurdering i forhold til din samlede livssituation. I denne vurdering vil bl.a. kunne indgå funktionsnedsættelsens betydning i relation til dit daglige aktivi-</p>

	<p>tetsniveau, uddannelses- og arbejdsforhold, personlige forhold, helbredsforhold etc.</p> <p>Desuden medfører din lidelse, at du ofte har brug for væsentlige hjælpeforanstaltninger, fx fleksjob, handicapbil, hjælpemidler i sammenhæng med andre ydelser, personlig og praktisk hjælp i hjemmet, ledsagelse mv.</p>
<p>Hvad består hjælpen af?</p>	<p>Du kan kun få dækket nødvendige merudgifter, som du har på grund af din nedsatte funktionsevne.</p> <p>Du skal selv betale den del af udgifterne, som svarer til de udgifter, som andre uden nedsat funktionsevne normalt ville have betalt, hvis de ikke havde haft en funktionsnedsættelse.</p> <p>For at modtage tilskud, skal du have merudgifter for mere end den fastsatte takst, som er 6.672kr. (556 kr. pr. måned). Taksten reguleres af staten en gang om året.</p> <p>Tilskuddet udgør et standardbeløb på 1.040 kr. pr. måned, hvis du har sandsynliggjorte merudgifter mellem 534 kr. og 1.561 kr. pr. måned.</p> <p>Tilskuddet udgør et standardbeløb på 2.081 kr. pr. måned, hvis du har sandsynliggjorte merudgifter mellem 1.562 kr. og 2.601 kr. pr. måned.</p> <p>Hvis du har merudgifter på over 2.602 kr. pr. måned, kan du få tilskud svarende til merudgifterne. Der kræves her dokumentation for alle merudgifterne.</p> <p>Som udgangspunkt følges der op på ydelsen en gang årligt.</p>
<p>Sådan søger du om dækning af merudgifter</p>	<p>Hvis du ønsker at søge om dækning af merudgifter, skal du udfylde ansøgningsskemaet på www.borger.dk Her kan du også læse mere om dækning af merudgifter til voksne efter Servicelovens § 100.</p> <p>Hvis du i forbindelse med ansøgning om dækning af merudgifter har brug for vejledning kan du også kontakte Myndighedsenheden på tlf.: 57 62 79 00.</p> <p>Når du søger om dækning af nødvendige merudgifter, skal du kunne dokumentere din funktionsnedsættelse og sandsynliggøre, at det medfører ekstra udgifter for dig.</p> <p>Du kan forvente at blive kontaktet af en medarbejder fra Myndighedsenheden, senest 4 uger efter din ansøgning er modtaget. Medarbejderen vil informere dig om det videre forløb.</p>
<p>Kvalitetsstandardens betydning når vi behandler din ansøgning</p>	<p>Når kommunen behandler din ansøgning, foretager vi altid en konkret og individuel vurdering af din situation og behov. I den forbindelse er serviceniveauet, som beskrevet i denne kvalitetsstandard, vejledende for, hvilket hjælp kommunen tilbyder dig.</p>

	Det betyder, at hvis dit behov ikke kan opfyldes efter det generelle serviceniveau ifølge kvalitetsstandard, så skal vi fravige kvalitetsstandard til din fordel indenfor de rammer, som lovgivningen giver mulighed for.
Hvad er dit ansvar?	Når du søger om merudgifter, er der brug for: <ul style="list-style-type: none"> - at du opgiver relevante oplysninger og medvirker til at klarlægge dine behov og dit funktionsniveau, herunder indhentning af lægeoplysninger. - at du bidrager til at sandsynliggøre og/eller dokumentere dine merudgifter. - at du har det bedst mulige overblik over dine merudgifter, inden du søger om økonomisk hjælp.
Øvrige relevante oplysninger	Du kan ikke få bevilget dækning af merudgifter, hvis den udgift, du søger dækket, kan afholdes efter andre bestemmelser i den sociale lovgivning eller anden lovgivning.

Faglig uddybning af kvalitetsstandard for merudgifter

Information til medarbejdere

Lovgrundlag	§ 100 i Lov om social service. Vejledning om nødvendige merudgifter ved den daglige livsførelse nr. 10280 af 14/12/2017, Bekendtgørelse om nødvendige merudgifter ved den daglige livsførelse nr. 1248 af 13/11/2017 samt Bekendtgørelse om vurdering af nedsat funktionsevne som grundlag for tildeling af handikapkompenserende ydelser nr. 39 af 20/01/2012
Visitationskriterier	Sagsbehandlingen sker ud fra en konkret, individuel vurdering af borgeren. For at kunne komme i betragtning til ydelsen skal borgeren: <ul style="list-style-type: none"> - have en betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. - have årlige anerkendte merudgifter svarende til Ministeriets fastsatte beløb. Ved betydelig og varig nedsat funktionsevne forstås: langvarig lidelse, hvis konsekvenser påvirker borgerens daglige tilværelse betydeligt, og som medfører, at der ofte må sættes ind med ikke uvæsentlige hjælpeforanstaltninger. Målgruppe <ul style="list-style-type: none"> - Borgere med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som er mellem 18 år og folkepensionsalderen, og hvor merudgiften er en direkte følge af den nedsatte funktionsevne. - Borgere med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som er nået folkepensionsalderen, men har

	<p>opsat udbetalingen af folkepensionen efter § 15 a i Lov om social pension. For at få opsat sin pension skal man arbejde mere end 1.000 timer om året.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Borgere med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som modtager førtidspension efter pensionsloven. Pensionen skal være tilkendt efter 1. januar 2003.
<p>Hvad omfatter indsatsen?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Økonomisk tilskud. Det økonomiske tilskud ydes som udgangspunkt som en kontantydelse. Visse ydelser kan dog aftales som naturalhjælp, som afregnes direkte af Kommunen. Beløbet, som afregnes direkte af kommunen, modregnes i det månedlige tilskud. - Udbetaling af merudgiften træder i kraft fra førstkommande måned efter ansøgningstidspunktet. Dog er det gældende, hvis man er omfattet af målgruppen for dækning af merudgifter, at dækning af merudgifter sker fra ansøgningstidspunktet.
<p>Kommunens kvalitetsmål</p>	<p>Hjælpen ydes med respekt for den enkelte borgers holdninger og normer, herunder privatlivets grænser.</p> <p>Alle afgørelser sker på baggrund af en konkret, individuel vurdering.</p> <p>Leverancen er i overensstemmelse med formålet med bevillingen.</p>
<p>Kommunens opfølgning på bevillingen/indsatsen</p>	<p>Årlig revurdering</p> <p>Mindst 1 gang om året skal bevilling af dækning af merudgifter revurderes i forhold til det kommende års forventede udgifter, og kommunen skal følge op på, om den udmålte ydelse dækker borgerens konkrete behov. Hvis borgeren kan sandsynliggøre og/eller dokumentere at der i den sidst bevilgede periode er sket en stigning i de sandsynliggjorte merudgifter, skal reguleringen for sådanne stigninger ske med tilbagevirkende kraft til det tidspunkt, hvor stigningen fandt sted.</p> <p>Ophør</p> <p>Hvis kommunen konstaterer, at borgeren ikke længere er berettiget til dækning af merudgifter, ophører ydelsen med udgangen af den måned, hvor det konstateres.</p> <p>Merudgiftsydelsen bortfalder ved udgangen af den måned, hvor borgeren når folkepensionsalderen eller dør.</p> <p>Tilsyn og opfølgning</p> <p>Ledelsen af Myndighedsenheden fører tilsyn med afgørelserne.</p> <p>Kommunens opfølgning sker gennem løbende vurdering og personalets observations- og underretningspligt samt gennem kommunale personrettede tilsyn (§ 148 i Lov om social service).</p> <p>Bevillingen vurderes efter behov.</p>

Myndighedsenheden fører tilsyn med, om leverancekravene er opfyldt.

Godkendt i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 16. september 2020.



Ringsted
Kommune

Ringsted Kommune
Myndighedsenheden

Amtstue alle 71
4100 Ringsted

Tel.: +45 57627900
Mail: myndighedsenheden@ringsted.dk
www.ringsted.dk

